



Ayuntamiento de  
Arándiga

## Liquidación del presupuesto

2018

Liquidación del presupuesto de gastos resumen por capítulos.....	2
Liquidación del presupuesto de ingresos resumen por capítulos.....	3
Liquidación del presupuesto de gastos por aplicación .....	4
Liquidación del presupuesto de ingresos por aplicación .....	7
Remanente de Tesorería .....	9
Resultado presupuestario .....	10

**Ayuntamiento de Arándiga**

Plaza Mayor, 1

Teléfono: 976 605 451



## I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2018

## I.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - RESUMEN POR CAPÍTULOS

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

Clasificación Económica		Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
Código	Descripción	Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
1	GASTOS DE PERSONAL	98.100,00	0,00	98.100,00	90.957,01	90.957,01	90.579,03	377,98	7.142,99
2	GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	165.500,00	0,00	165.500,00	152.708,35	152.708,35	146.175,14	6.533,21	12.791,65
3	GASTOS FINANCIEROS	1.400,00	0,00	1.400,00	1.328,95	1.328,95	1.328,95	0,00	71,05
5	FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
6	INVERSIONES REALES	175.000,00	127.135,02	302.135,02	178.730,56	113.570,80	113.570,80	0,00	188.564,22
9	PASIVOS FINANCIEROS	19.600,00	0,00	19.600,00	19.514,80	19.514,80	19.514,80	0,00	85,20
	<b>Total Presupuesto</b>	<b>462.600,00</b>	<b>127.135,02</b>	<b>589.735,02</b>	<b>443.239,67</b>	<b>378.079,91</b>	<b>371.168,72</b>	<b>6.911,19</b>	<b>211.655,11</b>



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2018  
Importe: euros  
A fecha: 31/12/2018

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS. RESUMEN POR CAPÍTULO

Capítulo		Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
Código	Descripción	Iniciales	Modificacio- nes	Definitivos							
1	IMPUESTOS DIRECTOS	92.000,00	0,00	92.000,00	91.868,77	359,00	0,00	91.509,77	91.509,77	0,00	-490,23
2	IMPUESTOS INDIRECTOS	3.000,00	0,00	3.000,00	2.513,62	0,00	0,00	2.513,62	2.513,62	0,00	-486,38
3	TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	80.000,00	0,00	80.000,00	66.394,08	622,00	0,00	65.772,08	65.752,08	20,00	-14.227,92
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	130.000,00	0,00	130.000,00	140.811,20	1.893,84	0,00	138.917,36	115.884,43	23.032,93	8.917,36
5	INGRESOS PATRIMONIALES	16.000,00	0,00	16.000,00	13.491,70	0,00	0,00	13.491,70	13.437,70	54,00	-2.508,30
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	141.600,00	26.252,94	167.852,94	77.484,12	0,00	0,00	77.484,12	77.484,12	0,00	-90.368,82
8	ACTIVOS FINANCIEROS	0,00	100.882,08	100.882,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-100.882,08
<b>Total Presupuesto</b>		<b>462.600,00</b>	<b>127.135,02</b>	<b>589.735,02</b>	<b>392.563,49</b>	<b>2.874,84</b>	<b>0,00</b>	<b>389.688,65</b>	<b>366.581,72</b>	<b>23.106,93</b>	<b>-200.046,37</b>



## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

## I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Ejercicio: 2018

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones Pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
0110.31000	Intereses Préstamos	1.400,00	0,00	1.400,00	1.328,95	1.328,95	1.328,95	0,00	71,05
0110.91300	Amortización de préstamos a largo plazo	19.600,00	0,00	19.600,00	19.514,80	19.514,80	19.514,80	0,00	85,20
1600.61900	REDES DE SANEAMIENTO	0,00	26.252,94	26.252,94	26.773,33	0,00	0,00	0,00	26.252,94
1610.13000	Retribuciones personal laboral	17.000,00	0,00	17.000,00	14.988,17	14.988,17	14.988,17	0,00	2.011,83
1610.16000	Cuotas Seguridad Social Laborales Fijos	5.500,00	0,00	5.500,00	5.343,91	5.343,91	5.343,91	0,00	156,09
1610.21000	Reparaciones, mantenimiento redes de agua	4.000,00	0,00	4.000,00	5.338,97	5.338,97	5.338,97	0,00	-1.338,97
1610.22100	Energía eléctrica elevacion de agua	15.000,00	0,00	15.000,00	18.200,92	18.200,92	17.711,92	489,00	-3.200,92
1610.22700	Analítica aguas	2.000,00	0,00	2.000,00	1.152,00	1.152,00	864,00	288,00	848,00
1610.62201	Deposito Agua Abastecimiento	30.000,00	15.209,43	45.209,43	20.208,93	15.808,72	15.808,72	0,00	29.400,71
1610.63301	Renovación Redes	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
1621.22700	Recogida y tratamiento de residuos	15.000,00	0,00	15.000,00	13.409,33	13.409,33	11.637,86	1.771,47	1.590,67
1630.13100	Retribuciones Laboral Temporal	17.000,00	0,00	17.000,00	17.902,79	17.902,79	17.524,81	377,98	-902,79
1630.16000	Cuotas Seguridad Social laboral temporal	4.600,00	0,00	4.600,00	5.614,35	5.614,35	5.614,35	0,00	-1.014,35
1640.63203	Acondicionamiento cementerio	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
1650.21000	Reparaciones y mantenimiento alumbrado	4.500,00	0,00	4.500,00	308,13	308,13	308,13	0,00	4.191,87
1650.22100	Energía eléctrica alumbrado público	13.000,00	0,00	13.000,00	10.434,28	10.434,28	9.741,92	692,36	2.565,72
2310.22700	Servicio Social de Base	5.000,00	0,00	5.000,00	2.772,00	2.772,00	2.079,00	693,00	2.228,00
3230.22700	Limpieza Escuelas	9.000,00	0,00	9.000,00	8.903,18	8.903,18	8.218,32	684,86	96,82
3360.68200	Ermita de la Purísima	0,00	9.678,17	9.678,17	9.678,17	0,00	0,00	0,00	9.678,17
3380.22609	Festejos populares	25.000,00	0,00	25.000,00	24.243,92	24.243,92	24.243,92	0,00	756,08
3410.22609	Actividades culturales y deportivas	17.000,00	0,00	17.000,00	15.919,05	15.919,05	15.416,09	502,96	1.080,95



## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

## I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Ejercicio: 2018

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones Pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
4121.62202	Equipamiento y Desarrollo Agrario	65.000,00	41.618,75	106.618,75	72.763,97	48.455,92	48.455,92	0,00	58.162,83
4540.61901	Acondicionamiento caminos	10.000,00	17.862,93	27.862,93	30.632,69	30.632,69	30.632,69	0,00	-2.769,76
9120.15100	Gratificaciones	6.000,00	0,00	6.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	0,00	1.000,00
9120.23000	Indemnización por razón del servicio	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
9200.12000	Retribuciones personal funcionario	34.000,00	0,00	34.000,00	32.142,26	32.142,26	32.142,26	0,00	1.857,74
9200.15200	Otros incentivos al rendimiento	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
9200.16000	Cuotas Seguridad Social Funcionarios	11.000,00	0,00	11.000,00	9.965,53	9.965,53	9.965,53	0,00	1.034,47
9200.21200	Reparación y mantenimiento edificios	2.500,00	0,00	2.500,00	1.542,18	1.542,18	1.542,18	0,00	957,82
9200.22000	Material de oficina	1.000,00	0,00	1.000,00	458,92	458,92	458,92	0,00	541,08
9200.22100	Energía eléctrica otros servicios	8.500,00	0,00	8.500,00	9.798,73	9.798,73	9.170,08	628,65	-1.298,73
9200.22103	Combustibles y otros	4.000,00	0,00	4.000,00	3.869,70	3.869,70	3.869,70	0,00	130,30
9200.22200	Comunicaciones	4.000,00	0,00	4.000,00	3.895,64	3.895,64	3.895,64	0,00	104,36
9200.22400	Primas de seguros	3.000,00	0,00	3.000,00	2.653,57	2.653,57	2.311,22	342,35	346,43
9200.22500	Tributos	2.500,00	0,00	2.500,00	2.992,60	2.992,60	2.992,60	0,00	-492,60
9200.22604	Jurídicos, contenciosos	1.000,00	0,00	1.000,00	240,00	240,00	240,00	0,00	760,00
9200.22699	Otros gastos diversos, piscinas, pabellón,....	15.000,00	0,00	15.000,00	15.741,35	15.741,35	15.444,62	296,73	-741,35
9200.22799	Informática y otros servicios generales	14.000,00	0,00	14.000,00	10.833,88	10.833,88	10.690,05	143,83	3.166,12
9290.50000	Fondo de contingencia. Art. 31 LO 2/2012 de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
9330.63203	Tejado y porche bloque de nichos	0,00	16.512,80	16.512,80	16.512,80	16.512,80	16.512,80	0,00	0,00



**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO**

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Ejercicio: **2018**  
Importe: **euros**  
A fecha: **31/12/2018**

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones Pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
9330.63901	Obras y equipamientos menores	30.000,00	0,00	30.000,00	2.160,67	2.160,67	2.160,67	0,00	27.839,33
	<b>Total</b>	<b>462.600,00</b>	<b>127.135,02</b>	<b>589.735,02</b>	<b>443.239,67</b>	<b>378.079,91</b>	<b>371.168,72</b>	<b>6.911,19</b>	<b>211.655,11</b>



## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2018

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

## II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
11200	Impuesto sobre Bienes Inmuebles-Rústica	17.500,00	0,00	17.500,00	18.071,02	0,00	0,00	18.071,02	18.071,02	0,00	571,02
11300	Impuesto sobre Bienes Inmuebles Urbana	58.000,00	0,00	58.000,00	56.644,29	0,00	0,00	56.644,29	56.644,29	0,00	-1.355,71
11500	Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica	13.300,00	0,00	13.300,00	13.786,89	359,00	0,00	13.427,89	13.427,89	0,00	127,89
13000	Impuesto sobre actividades económicas	3.200,00	0,00	3.200,00	3.366,57	0,00	0,00	3.366,57	3.366,57	0,00	166,57
29000	Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras	3.000,00	0,00	3.000,00	2.513,62	0,00	0,00	2.513,62	2.513,62	0,00	-486,38
30000	Servicio de abastecimiento de agua	15.000,00	0,00	15.000,00	13.300,51	224,00	0,00	13.076,51	13.076,51	0,00	-1.923,49
30100	Alcantarillado	7.000,00	0,00	7.000,00	5.639,87	104,00	0,00	5.535,87	5.535,87	0,00	-1.464,13
30200	Servicio de recogida de basuras	16.000,00	0,00	16.000,00	14.161,05	294,00	0,00	13.867,05	13.867,05	0,00	-2.132,95
31301	Piscinas Municipales	10.000,00	0,00	10.000,00	9.407,43	0,00	0,00	9.407,43	9.407,43	0,00	-592,57
33200	Tasas por utilización del dominio público	10.000,00	0,00	10.000,00	9.191,43	0,00	0,00	9.191,43	9.191,43	0,00	-808,57
33900	Cementerios	6.000,00	0,00	6.000,00	4.600,00	0,00	0,00	4.600,00	4.600,00	0,00	-1.400,00
39900	Otros ingresos diversos	16.000,00	0,00	16.000,00	10.093,79	0,00	0,00	10.093,79	10.073,79	20,00	-5.906,21
42000	Participación en los Tributos del Estado	56.000,00	0,00	56.000,00	58.515,96	1.893,84	0,00	56.622,12	56.622,12	0,00	622,12
45080	De la Comunidad Autónoma	14.300,00	0,00	14.300,00	12.549,33	0,00	0,00	12.549,33	12.549,33	0,00	-1.750,67
46100	De la Diputación Provincial	58.200,00	0,00	58.200,00	68.272,91	0,00	0,00	68.272,91	45.239,98	23.032,93	10.072,91
46500	De la Comarca Comunidad de Calatayud	1.500,00	0,00	1.500,00	1.473,00	0,00	0,00	1.473,00	1.473,00	0,00	-27,00
52000	Intereses de depósitos bancarios	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-100,00
54200	Arrendamiento de fincas rústicas	15.900,00	0,00	15.900,00	13.491,70	0,00	0,00	13.491,70	13.437,70	54,00	-2.408,30



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2018  
Importe: euros  
A fecha: 31/12/2018

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
75080	De la Comunidad Autónoma	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
76100	De la Diputación Provincial	124.600,00	26.252,94	150.852,94	70.084,12	0,00	0,00	70.084,12	70.084,12	0,00	-80.768,82
76500	De la Comarca de Calatayud	2.000,00	0,00	2.000,00	7.400,00	0,00	0,00	7.400,00	7.400,00	0,00	5.400,00
87000	Para gastos generales	0,00	48.429,65	48.429,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-48.429,65
87010	Para gastos con financiación afectada	0,00	52.452,43	52.452,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-52.452,43
<b>Total Presupuesto</b>		<b>462.600,00</b>	<b>127.135,02</b>	<b>589.735,02</b>	<b>392.563,49</b>	<b>2.874,84</b>	<b>0,00</b>	<b>389.688,65</b>	<b>366.581,72</b>	<b>23.106,93</b>	<b>-200.046,37</b>





## Remanente de Tesorería

Ejercicio: 2018  
Importe: euros  
A fecha: 31/12/2018

Nº de Cuentas	Componentes	Año 2018		Año 2017	
57, 556	<b>1.- (+) Fondos Líquidos</b>		<b>184.923,64</b>		<b>173.850,97</b>
	<b>2.- (+) Derechos Pendientes de Cobro</b>		<b>40.684,13</b>		<b>77.325,61</b>
430	- (+) del Presupuesto corriente	23.106,93		65.056,64	
431	- (+) de Presupuestos cerrados	7.192,57		5.293,83	
270, 440, 442, 449, 456, 470, 471, 472, 550, 565	- (+) de operaciones no presupuestarias	10.384,63		6.975,14	
	<b>3. (-) Obligaciones pendientes de pago</b>		<b>12.527,68</b>		<b>53.925,29</b>
400	- (+) del Presupuesto corriente	6.911,19		41.631,45	
401	- (+) de Presupuestos cerrados	0,00		5.376,31	
180, 410, 419, 453, 456, 475, 476, 477, 521, 550, 560	- (+) de operaciones no presupuestarias	5.616,49		6.917,53	
	<b>4.- (+) Partidas pendientes de aplicación</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
554, 559	-(-) cobros realizados pendientes e aplicación definitiva	0,00		0,00	
555, 5581, 5585	-(+)-pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00		0,00	
	<b>I. Remanente de Tesorería total (1 + 2 – 3 + 4)</b>		<b>213.080,09</b>		<b>197.251,29</b>
298, 4900, 4901, 598	<b>II. Saldos de dudoso cobro</b>		<b>5.768,52</b>		<b>5.293,83</b>
	<b>III. Exceso de financiación afectada</b>		<b>61.613,16</b>		<b>56.698,04</b>
	<b>IV. REMANENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES (I – II – III)</b>		<b>145.698,41</b>		<b>135.259,42</b>



## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

III. Resultado Presupuestario

Ejercicio: 2018

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

Conceptos	Derechos Reconocidos Netos	Obligaciones Reconocidas Netas	Ajustes	Resultado Presupuestario
a) Operaciones corrientes	312.204,53	244.994,31		67.210,22
b) Operaciones de capital	77.484,12	113.570,80		-36.086,68
1. Total Operaciones no financieras (a + b)	389.688,65	358.565,11		31.123,54
c) Activos Financieros	0,00	0,00		0,00
d) Pasivos Financieros	0,00	19.514,80		-19.514,80
2. Total Operaciones financieras (c + d)	0,00	19.514,80		-19.514,80
<b>I.- RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1 + 2)</b>	<b>389.688,65</b>	<b>378.079,91</b>		<b>11.608,74</b>
<b>AJUSTES:</b>				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			49.585,16	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			58.705,78	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			61.613,16	
<b>II.- TOTAL AJUSTES (II = 3 + 4 - 5)</b>			<b>46.677,78</b>	
<b>RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I + II)</b>				<b>58.286,52</b>